
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

PAULO CEZAR MELLO DA SILVA – Delegados de Polícia Civil, para, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, proceder à REVISÃO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2010-DGPC/PAD, em relação ao ex-servidor EDIVALDO 
MACHADO DOS SANTOS, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
 II – Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclusiva aos traba-
lhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, 
para que adotem as necessárias providências ao cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 473834
PORTARIA Nº 099/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  

DE  08 DE JULHO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 021/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018,  publicado no Diário Ofi cial nº 
33.736, de 08/11/2018, em desfavor do servidor EPC PAULO SÉRGIO FRA-
DE DE ARAÚJO;
CONSIDERANDO:   a necessidade de efetuar a substituição dos membros 
da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do 
citado procedimento;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR os servidores ALBERTINO DOS SANTOS FILHO e LEOMAR 
NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegados de Polícia Civil, e EPC JOSÉ GUI-
LHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR – Escrivão de Polícia Civil, para 
atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 021/2018-
DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.726, de 
08/11/2018, respectivamente como Presidente, Primeiro e Segundo Mem-
bros, em substituição aos servidores LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA 
e SIMONE EDORON MACHADO – Delegadas de Polícia Civil, e EPC ÍTALO 
JOSÉ BARBOSA MÁCOLA – Escrivão de Polícia Civil, a contar deste ato, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
         Delegado Geral da Polícia Civil
 *Republicado por ter saído com incorreção no DOE n] 33.923, de 
17/07/2019.

Protocolo: 473415

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 019/2019-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 003/2019-
PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Mônica de Paula Lima Oliveira. CPF nº 740.977.922-53. Data: 
05/09/2019. Vigência: 05/09/2019 à 13/09/2019. Valor: R$=3.000,00. 
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para aten-
der ao Curso de Atualização em Perícias de Imagens 2019, categoria Papi-
loscopista da Polícia Civil como Docente das disciplinas “Prática de Análise 
de Imagens”, “Prática de Exame de Comparação” e “Palestras”, totalizando 
a carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas. Fundamentação Legal Art. 
25, inciso II da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 06.128.1425.827
8.339036.339047.0101. Estadual; Processo nº 2019/440388. Endereço da 
Contratada: Rua Pedro Moreira de Souza nº 143, Bairro Saudade I, CEP: 
68741-210. Castanhal/PA. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Tei-
xeira de Barros, Delegado Geral da Polícia Civil.
Extrato de Contrato
Contrato nº 020/2019-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 004/2019-
PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Talitha Buenano França Guerreiro. CPF nº 135.216.174-23. Objeto: 
Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para atender ao 
Curso de Atualização em Perícias de Imagens 2019, categoria Papiloscopis-
ta da Polícia Civil como Monitora das disciplinas “Prática de Análise de Ima-
gens”, “Análise de Conteúdo de Imagens” e “Conhecimento Jurídico” tota-
lizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas. Data: 05/09/2019. 
Vigência: 05/09/2019 à 13/09/2019. Valor: R$=4.000,00. Fundamentação 
Legal Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 06.12
8.1425.8278.339036.339047.0101. Estadual; Processo nº 2019/440501. 
Endereço da Contratada: Trav. 3 de maio nº 1200, Aptº 502, Bairro São 
Brás CEP: 66073-388, Belém/PA. Ordenador Responsável: Alberto Henri-
que Teixeira de Barros, Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 473695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 118/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS 
& AMBULÂNCIAS LTDA. CNPJ nº 00.991744/0001-15. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Data da As-

sinatura: 06/09/2019. Vigência: 06/09/2019 à 06/09/2020. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso.06.122.1297.8338.339039.0101.Estadual. Proc. nº 2019/365870. 
Contratado: Primma Serviços Póstumos & Ambulâncias Ltda. Endereço: Av. 
Governador José Malcher nº 1946, Bairro Nazaré, CEP 66.060-230. Fone: 
(91) 3246-1720/3226-3554. Belém/PA. Ordenador: Alberto Henrique Tei-
xeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 473559

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 003/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Mônica de Paula Lima Oli-
veira. CPF nº 740.977.922-53. Objeto: Prestação de serviço técnico profi s-
sional especializado para atender ao Curso de Atualização em Perícias de 
Imagens 2019, categoria Papiloscopista da Polícia Civil como Docente das 
disciplinas “Prática de Análise de Imagens”, “Prática de Exame de Compa-
ração” e “Palestras”, totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas
-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais). Valor: R$=3.000,00. 
Data: 05/09/2019. Data da Ratifi cação: 05/09/2019. Fundamentação Le-
gal Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93, realizado pela Academia de Polícia Civil.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 004/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Talitha Buenano França 
Guerreiro. CPF nº 135.216.174-23. Objeto: Prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado para atender ao Curso de Atualização em Perícias 
de Imagens 2019, categoria Papiloscopista da Polícia Civil como Monitora 
das disciplinas “Prática de Análise de Imagens”, “Análise de Conteúdo de 
Imagens” e “Conhecimento Jurídico” totalizando a carga horária de 50 (cin-
quenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais). Valor: 
R$=4.000,00. Data: 05/09/2019. Data da Ratifi cação:05/09/2019. Fun-
damentação Legal Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93, destacando-se que a 
Contratação por Inexigibilidade, realizad

Protocolo: 473688
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 326/2019 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/428295.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora efetiva ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO - Perito 
Criminal - mat. 54188031/ 1, do cargo comissionado de Gerente Regional 
de Criminalística de Castanhal – GEP. DAS. 011.3.
Obs.: Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 473647

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 285/2019 DE 14.08.2019, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.995 DE 19.08.2019.

Onde se lê:
os termos do Processo N° 2019/17406;
através do Processo Nº 2019/17406.
Leia – se:
os termos do Processo N° 2019/226401;
através do Processo Nº 2019/226401.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 473598
ERRATA DA PORTARIA Nº 284/2019 DE 14.08.2019, PUBLICADA 

NO DOE Nº 33.995 DE 19.08.2019.
Onde se lê:
os termos do Processo N° 2019/17406;
através do Processo Nº 2019/17406.
Leia – se:
os termos do Processo N° 2019/226401;
através do Processo Nº 2019/226401.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 473601


